
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

D E T E R M I N A Z I O N E  n. 595  del  18/10/2021

OGGETTOOGGETTO:: INDIZIONE  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO,  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA,  DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 2022-2026 - DETERMINA A 
CONTRARRE - CODICE CIG 8944476F15

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Visto:
-          il Decreto Legislativo n. 165/2001;
-          il Decreto Legislativo n. 267/2000;
-          il vigente Regolamento di Contabilità;
-          il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
-          lo Statuto Comunale;

 
 
Visto  l’art. 208, comma 1, del TUEL il quale prevede che gli Enti locali debbano disporre di un 
servizio di Tesoreria;
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale  
per lo svolgimento dei lavori del Consiglio comunale, il Regolamento Comunale di organizzazione 
degli uffici e dei servizi e il decreto del Sindaco n. 30 del 29.05.2014, in relazione alla competenza  
ad emanare il presente provvedimento.
 
Visto l’approssimarsi della scadenza al 31/12/2021 della proroga del contratto con l’attuale gestore 
del Servizio Tesoreria della quale si è dato atto con la Determina n. 866 del 17/12/2020.
 
Dato atto  che la procedura di  selezione del contraente è assoggettata alla  disciplina del  c.d. 
“Codice dei contratti pubblici”, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
Visto  l’art.32  del  citato  codice  dei  contratti  pubblici  D.Lgs.  50/2016  denominato  “Fasi  della 
procedura di affidamento”;
 
Richiamata la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  30.09.2021,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale :
 

a.     è stato approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01/01/2022-31/12/2026;

 
b.     è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura ad evidenza 

pubblica ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 50 del vigente regolamento 
di contabilità;

 

Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 1 di 5

 

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it


Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il  fine che il  contratto 
intende  perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 
Tenuto conto che:
 

a.     con la stipulazione della convenzione di tesoreria comunale s’intende perseguire il fine di 
provvedere  alla  riscossione  delle  entrate  ed  al  pagamento  delle  spese  facenti  capo 
all’ente, oltre alla custodia dei titoli e valori;

b.     l’oggetto  della  convenzione è  la gestione del  complesso delle  operazioni  inerenti  la  
gestione finanziaria dell’Ente e finalizzate in particolare alla riscossione delle Entrate, al  
pagamento delle Spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti 
dalla  legge,  dallo  Statuto,  dai  Regolamenti  dell’Ente  e  da  quanto  disciplinato  con  la 
presente convenzione.

c.      le  clausole  contrattuali  sono  riportate  nella  Convenzione approvata  con  delibera  del 
Consiglio Comunale n. 77/2021 (ALL. A);

d.     la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. n. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., interamente gestita in modalità telematica, attraverso l’utilizzo 
della piattaforma regionale Start (sistema telematico Acquisti Regione Toscana), nel pieno 
rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione;

e.     l’importo  del servizio stimato per l’intera durata,  comprensiva di  eventuale rinnovo e 
proroga è di € 100.000 euro                   

f.       si procederà con la procedura anche nel caso di una sola offerta pervenuta;
g.     l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., valutata con l’attribuzione di massimo 70 punti 
all’offerta tecnica e di massimo 30 punti all’offerta economica;

h.     per la valutazione delle offerte tecniche e l’attribuzione dei punteggi relativi all’offerta 
tecnica sarà appositamente nominata una Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

i.       si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;
j.       la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 95 c.12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si riserva di  

non  procedere  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in 
relazione all’oggetto del contratto;

k.     si procederà nei confronti dell’affidatario alle verifiche circa il possesso dei requisiti  di 
ordine generale previsti per la partecipazione alle gare ex Art.80 del Codice dei Contratti 
nonché dei requisiti di ordine speciale;

l.       con  apposita  determinazione  verrà  approvata  l’aggiudicazione  e  ne  verrà  data 
comunicazione a tutti i concorrenti ai sensi dell’art. 76 c.5 del D.Lgs. n. 50/2016;

m.   la presente procedura di gara è impegnativa per l’operatore economico partecipante, ma 
non per l’Amministrazione fino a quando non saranno perfezionati i successivi atti formali  
di aggiudicazione secondo le vigenti disposizioni di legge;

n.     l’affidamento dell’aggiudicatario avverrà mediante sottoscrizione di contratto sotto forma 
di scrittura privata come disposto dall’Ente committente;

o.     verrà comunicata ai partecipanti,  ai sensi e per gli effetti  dell’art.76 c.5 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i., la data di avvenuta stipula del contratto;

p.     si  procederà  alla  pubblicazione  del  presente  atto  per  gli  adempimenti  previsti  del 
combinato disposto degli art. 29 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 
Rilevato che  non è necessario redigere il DUVRI di cui all’articolo 26, comma 3 del D.Lgs. n.  
81/2008 e s.m.i., poiché non sussistono potenzialmente rischi ed oneri da interferenze;
 
Preso atto che per l’affidamento del servizio di cui sopra si rende necessaria l’approvazione dei 
criteri e dei parametri ai quali attenersi per l’indizione della gara e la successiva valutazione delle 
offerte ai fini dell’aggiudicazione della concessione;
 
Predisposta la documentazione di gara, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali della concessione del servizio che si 
intende aggiudicare;
 

Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 2 di 5

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it


Considerato:
 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di  selezione del contraente,  denominato anche Codice Identificativo Gare 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione 10/01/2007 della 
stessa Autorità; 

 per  la  gestione  del  servizio  di  Tesoreria  è  previsto,  a  favore  dell’Istituto  bancario,  un 
corrispettivo annuo dell’importo massimo di €  10.000 (al netto dell’iva) oggetto di ribasso 
in sede di Offerta economica; 

 che, visto il valore della gara, è dovuto il contributo alla stessa Autorità per la vigilanza dei  
Contratti Pubblici per un importo di €  30,00; 

 
Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto dall’art. 
3, comma 1, lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213/2012,  
con  riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;
 
Viste  le norme in materia di servizio di Tesoreria disposte dal D.Lgs. n. 267/2000, nonché dal  
vigente Regolamento di contabilità;
 
Visto  il  decreto del Sindaco n. 15 del 31.12.2020, in relazione alla competenza ad emanare il  
presente provvedimento;
 
Vista la delibera del Consiglio comunale n.  24 del 11.03.2021 di  approvazione del  Bilancio di  
Previsione 2021-2023 e relativo D.U.P.;
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n° 32/2021 con la quale sono state assegnate ai responsabili  
dei settori le risorse per la gestione degli esercizi 2021/2022/2023, da utilizzarsi nel rispetto dei 
limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa;
 
 

DETERMINA
 

1.     DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, all’espletamento della gara 
per  l’affidamento  del  servizio  di  Tesoreria  comunale  per  il  periodo  01.01.2022-
31.12.2026  ai  sensi  dell’art.  210  del  D.Lgs  n.  267/2000,  dell’art.  50  del  vigente 
regolamento  di  contabilità,  nonché  dell’art.  164  del  d.Lgs.  50/2016,  mediante 
procedura aperta  sotto  soglia  comunitaria  da aggiudicarsi  con il  criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95 del citato codice dei contratti  
pubblici;

 
2.     DI APPROVARE i sotto indicati documenti, allegati a parte integrante e sostanziale del 

presente atto:
o Disciplinare  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  a  cui  è  allegato  lo  scheda  di 

convenzione per la gestione del servizio approvato dal C.C. con deliberazione n. 
77/2021;

o Modello B e Modello C ;
o Criteri di aggiudicazione e valutazione;

 
3.     DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 per il contributo da corrispondere all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici;
 
4.     DI IMPUTARE la suddetta spesa alle risorse assegnate al cap. 90/0047  del Bilancio di 

previsione 2021-2023 che presenta la necessaria disponibilità;
 

5.     DI DARE ATTO che il costo annuo presunto di € 10.000 derivante dall’aggiudicazione 
del  servizio  di  Tesoreria  trova  copertura  finanziaria  nel  bilancio  di  previsione  
2021/2023 mentre per gli esercizi finanziari dal 2024 al 2031 ne sarà tenuto conto 

Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 3 di 5

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it


nella formazione dei relativi bilanci, nel rispetto dell’art. 183, 6^ comma lettera b) del 
D.Lgs.267/200;

 
 

6.     DI DISPORRE la pubblicazione del bando di gara dal 20/10/2021 al 19/11/2021 sul 
sito istituzionale del Comune, all’Albo Pretorio Comunale on-line e nella sezione” bandi, 
avvisi  e concorsi”;

 
7.      DI STABILIRE il termine di scadenza di ricezione delle offerte il giorno 19/11/2021 

ore 18.00;
 
8.     DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, 

purchè ritenuta congrua;
 

9.     DI DARE ATTO che il CIG  è il n.  8944476F15;
 

10. DEMANDARE  ad  un  successivo  provvedimento  la  nomina  della  commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte;

 
11. DI DARE  ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

 

 

Anno Numero Importo Cap. Descrizione Cap. SIOPE CIG
2022 5614997 10.000,00 01031.03.0090

0047

SPESE SERVIZIO 

TESORERIA 

COMUNALE

U.1.03.02.

99.999

8944476F15

2023 5614998 10.000,00 01031.03.0090

0047

SPESE SERVIZIO 

TESORERIA 

COMUNALE

U.1.03.02.

99.999

8944476F15

2021 5614999 30,00 01031.03.0090

0047

SPESE SERVIZIO 

TESORERIA 

COMUNALE

U.1.03.02.

99.999

 

- Di esprimere, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000 e del Regolamento per  
la disciplina dei controlli interni di questo Ente, parere favorevole in ordine alla sola regolarità 
tecnica della presente determinazione.     

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il/la Sig./ra Alessandra Borghetti.

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la 
visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 
0558431609,  fax  n.  055846509,  PEC:  comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La 
richiesta, anche verbale qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore 
competente a formare l'atto conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad 
un  Ufficio,  che  individua  l'Ufficio  competente  ad  evadere  la  richiesta.  L'accesso  formale, 
indirizzato  ai  Settori  competenti,  può  essere  presentato  direttamente  al  protocollo  per  via 
telematica al seguente indirizzo protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le 
richieste  è  disponibile  sul  sito  web  del  Comune  all'indirizzo 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0

Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 4 di 5

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it


 INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate,  il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa;  il  
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune 
per il periodo della pubblicazione all'indirizzo  www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni 
Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente/Provvedimenti.

RICORSI

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso, per la tutela dei  diritti,  contro il  presente 
provvedimento  rivolgendosi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana  oppure  al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi  
sono alternativi.

Il Responsabile del  SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI
Borghetti Alessandra / 

ArubaPEC S.p.A.

Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509 
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 5 di 5

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it

	D E T E R M I N A Z I O N E n. 595 del 18/10/2021
	INFORMAZIONI
	RICORSI

